30/11/2018 Gmail - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE EDITAL - Pregão Presencial 11.08.01.2018 - Prefeitura Municipal de liangua

Gmail licitação tiangua <licitacaotiangua201

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE EDITAL - Pregão Presencial 11.08.Ò}.2018
Prefeitura Municipal de Tiangua
2 mensagens

Gustavo Felizardo <gustavo.felizardo@wiener-lab.com.br> 29 de novembro de 2018 16:5'
Para: Iicitacaotiangua2018@gmail.com, licitacaotiangua@outlook.com

LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, já qualificada na petição anexa, vem, respeitosamente, perante vossa senhoria,
com fundamento no artigo 12 do Decreto Federal 3.555/2000, requerer, ESCLARECIMENTO DE EDITAL, em face da
constatação de exigências omissas, pelas razões de fato e de direito anexas, requerendo, para tanto, sua apreciação e
provimento.

Por oportuno, requer que todas as publicações, decisões, pareceres ou notificações relativas ao presente
questionamento sejam IMEDIATAMENTE informadas ã LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. através de seu endereço
eletrôníco licitacoesfaiwiener lab.com.br:

nos

Wíenerlab
Q R O U f

Gustavo Felizardo

Jurídico

Labinbraz Comercial Ltda.

Av. Guido Caloi. 1935 - Blocos A e B - Térreo - CEP 05802-140

São Paulo-SP-Brasil

Tel: (55 11) 2162-0225 Fax: (55 11) 2162-0228

gusiavQJelizardQ@wiener-lgb.corn.br - http://www.wiener-lab.com.br

Ho! Ho! | Ho!

NAWHNG SlMPftt ÍS1A PMSINtt ÍM NOSSO UABAIHO

NATAL! íf ÍU? ANO NOVO!

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - Pregão Presencial 11.08.01.2018 - Prefeitura Municipal de Tianguá.pdV
3078K

licitação tiangua <licitacaotiangua2018@gmail.corn>
Para: gustavo.felizardo@wiener-lab.com.br

Bom dia, recebemos o que pleiteou, assim que possível daremos sua resposta.

30 de novembro de 2018 10:27

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/1?ik-62ac4ea449&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1618503649592743353&simpl-msg-f%3A1618503...

30/11/2018 Gmail - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE EDITAL - Pregão Presencial 11.Ua.U1.iiUla - rreieuura iviLtr

4 anexos

nos

iWienerlab
G R O U P

image001.jpg

ĵpsilõ
jlf UI NAfflLI milí ANO NO

image002.jpg
14K

image002.jpg
14K

image001.jpg

Wiener lab
O R O U P

http8://mail.google.com/mail/y/1 ?ik^62ac4ea449&view-pt&search=all&permthid=1hread-f%3A1618503649592743353&simpl=msg-f%3A1618503...

^unic/̂

^^ 1 ̂Wiener lab
G R O U

Labinbraz Comercial Ltda.

ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIRA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

TIANGUÁ/CE

LICITAÇÃO ND. 11.08.01/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
SESSÃO PÚBLICA: 10 DE DEZEMBRO DE 2018

LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado constituída sob a égide das Leis

Brasileiras, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF

sob o n? 73.008.682/0001-52, com sede na Avenida Guido Caloi, 1.935, Blocos A/B, Térreo -Jardim

São Luís, CEP 05802-140, São Paulo - SP, por intermédio de seu advogado e bastante procurador que

abaixo subscreve, vem, respeitosamente, perante vossa senhoria, com fundamento no artigo 12 do

Decreto Federal 3.555/2000, requerer, ESCLARECIMENTO DE EDITAL, diante de seu interesse em

participar do certame e entendendo que o edital contém exigências que podem ser flexibilizadas.

A Prefeitura Municipal de Tianguá instaurou procedimento licitatório cujo edital tem por objeto

a contratação de empresa especializada no fornecimento de material permanente destinados ao

laboratório municipal de análises clinica deste município, conforme especificações e quantidades

especificadas no Edital e seus anexos.

O Analisador Imunológico a ser adquirido, possui em seu descritivo exigências que restringem a

participação de licitantes interessadas e que podem, eventualmente, oferecer o melhor produto em

consonância com os princípios da eficiência e eco n o m i c idade.

Av. Guido Caloi, 1.935, Térreo, Blocos A/B, Jd. São Luís, CEP 05802-140, São Paulo - SP - Brasil.
Telefone: (11) 2162-0200 - Fax (11) 2162-0228 - E-mail: licitacoes@wiener-lab.com.br

www.wiener-lab.com.br

Wiener lab
G R O U P

^
Labinbraz Comercial Ltda.

2 de 6

Verifica-se que as especificações do equipamento elencado junto ao item 26 contem as

seguintes exigências destacadas e que podem ser flexibilizadas, sem comprometer a natureza e

finalidade do objeto, veja-se:

AXaAKt-SW

"tCíttííiaei*.
,.i .-.-'.""*

::>< .;;!•-.: i •

Í'NU'/«"^M>A vi; ICIJMVIIUIDO* KJR ny*<. «(,6^ •

^,. =...- .• : . l. ? , ! • • • .."..»". •,*«* JKMICOU, DI ipns *f _**;*';̂ ;; ,

QIJl CONttlNA '•' MM--IOO
jORÍWtWtlA. IMAKT-FlílL;l"'-' ;: TTr-A ;'-Jv'"UWl t-LlP;!»* M™^ .,.-

.->; ,'Ah.ir^íii '.Sj Kl vi.! i'.«IDS PÁS ANAl^tS f'W A U ^tSTI-Vrt
' lN»O1tMA1K^DClAaeHWTttliO.mKU^EMTnSlÃftí L-*LISHATKH. AS

• RvAltw cMií^-uÁCi SÁU to«Nt--:**.•. w» ATOKIW*. Df yw iróuie.t> .
S)£- 8ARRA4 CAIWí,*U* tOn,. O$ COTílta sAn A f ASt SÓ! iD* li A PtAÇfe.) ». ]

t:S!*O WNiimu.tóAdQS COM ^Níft»f.MO% Ou iVNMfíWU* A SA«mr|.
u. „. ,.lttiTOB, A HKAl̂ o t)S cONtl. ilO I.INKI.

PI i'.,;:HSMfeiM'6

risrcí ptii ii'"'<11
PAftft C>W P*t:iT

sm

«t

. i ,K-: «A,
BWU<AS ítftMJP iMl-RtSWRA l
COM t3 fauiw*«1fcWTr

>. , . .,%!,! -.,'M"--M-

Sem grifos no original.

É de salientar que o edital estabelece os parâmetros mínimos a serem atendidos e que

alternativas mais vantajosas para a Administração podem ser aceitas.

Considerando que o equipamento a ser ofertado por esta licitante, Wiener lab Clia 1000

(ANEXO), possui velocidade de 180 testes por hora. Capacidade de armazenamento de 25 posições

de reagentes e 60 posições de amostras com carregamento contínuo; comporta 75 posições em

bandeja de reação; além da tecnologia correspondente ao novo milénio incorporando todos os

novos conhecimentos em robótica, informática e telecomunicações a fim de proporcionar máxima

capacidade de trabalho e plena confiabilidade.

Frisa-se que as especificações supradestacadas - leitura final em fluorescência na barra azul e

princípio ELFA - são características exclusivas do equipamento Mini VIDAS® de marca e fabricação

Biomérieux. A insistência no descritivo em sua integralidade acarretará direcionamento do certame

podendo ser invalidado junto ao Tribunal de Contas.

Av. Guido Caloi, 1.935, Térreo, Blocos A/B, Jd. São Luis, CEP 05802-140, São Paulo-SP- Brasil.
Telefone: (11) 2162-0200 - Fax (11) 2162-0228- E-mail: licitações©wiener-lab.com.br

www.wiener-lab.com.br

3 de 6

Wiener lab —' *
G R O U

Labiribraz Comercial Ltda.

Destarte, é notório que não há qualquer ilegalidade na ampliação da interpretação da exigência

editalícia. Ao contrário, a classificação de uma proposta que apresenta um produto com qualidade e

tecnologia semelhante ou superior, atende ao princípio da economicidade, assim como ao objetivo

primordial da licitação: a selecão da proposta mais vantajosa e que melhor atenda ao interesse

público. Acerca do assunto, a jurisprudência do egrégio Tribunal de Contas da União é cristalina a

respeito, in verbis:

É admissível a flexibilização de critério de julgamento da proposta, na
hipótese em que o produto ofertado apresentar qualidade superior à
especificada no edital, não tiver havido prejuízo para a
competitividade do obtido revelar-se vantajoso para a administração.
(Acórdão 394/2013-Plenário, TC 044.822/2012-0, relator Ministro
Raimundo Carreiro, 6.3.2013.).

No mesmo sentido, leciona o Professor Marcai Justen Filho:

"Obviamente, a oferta de vantagens ou benefícios não previstos ou
superiores aos determinados no ato convocatório não prejudica o
licitante. Se o benefício não for de ordem a alterar o género do
produto ou do serviço, nenhum efeito dele se extrairá. Porém, se a
vantagem configurar, na verdade, outra espécie de bem ou serviço,
deverá ocorrer a desclassificação da proposta - não pela 'vantagem'
oferecida, mas por desconformidade com o objeto licitado" . (in
Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 14? Ed,
São Paulo: Dialética, 2010.).

Considerando por fim que, havendo dúvidas no que tange ao desempenho do equipamento a

ser ofertado, convida a Prefeitura Municipal de Tianguá a realizar diligências no equipamento até

que uma avaliação completa seja realizada;

Por todo exposto, PERGUNTA-SE:

y Poder-se-á ofertar para o item 26 (analisador imunológico) o equipamento Wiener Lab. Clia

1000 (ANEXO)? Mais rápido, moderno, e igualmente eficiente em comparação aos parâmetros

exigidos, sendo que, esta possibilidade em nada modifica as demais exigências do edital, capaz

de gerar grande economia e levar um bom desempenho a qualquer hospital ou laboratório.

Av. GuidoCaloi, 1.935, Térreo, Blocos A/B, Jd. São Luis, CEP 05802-140, São Paulo- SP- Brasil.
Telefone: (11) 2162-0200 - Fax (11) 2162-0228- E-mail: licitacoes@wiener-lab.com.br

www.wiener-lab.com.br

4 de 6

Wiener lab
G R O U P

Labinbraz Comercial Ltda.

Aproveitamos para apresentar nossos votos de consideração e prestígio

São Paulo, 29 de novembro de 2018,

LABINBRAZ COMERCIAlyLTDA.

Flávio Roberto BanSíno

OAB/SP 257802

Av. Guido Caloi, 1.935, Térreo, Blocos A/B, Jd. São Luis, CEP 05802-140, São Paulo - SP- Brasil.
Telefone: (11) 2162-0200 - Fax (11) 2162-0228 - E-mail: licitacoes@wiener-lab.com.br

www.wiener-lab.com.br

Wiener lab
G R O U P

Labinbraz Comercial Ltda.

5 de 6

Wiener Lab

Clia 1000

Av. Cuido Caloi, 1.935, Térreo, Blocos A/B, Jd. São Luis, CEP 05802-140, São Paulo - SP-Brasil.
Telefone: (11) 2162-0200 - Fax (11) 2162-0228 - E-mail: licitacoes@wiener-lab.com.br

www.wiener-lab.com.br

Sistema de Imunoensaios por Quimioluminescência

W L www.wener-lab.com.br
Wiener lab
G R O U P

Simples e Confiável

Sistema de reação
Seoaração magnética dt? 4 fases com preciso controle de

temperatura.
Desempenho conf iável e consistente com sistema de detecção
PM T.

Sislem?, de miskra por vorlex das soluções, eliminando
qualquor risco do contaminação.

Software
Amigável e de fácil ap'endÍ7agern
Interace comum com sistemas Wiener lab CMD 800 Série.

Programação de perfs e tácil navegação.

Host Query.

Conuinicacão bidiíecional

Sonda de amostra e do reagente
Deiycção inteligente do nível, detecção de coágulo e
proteção con:ra colisão vertical e horizontal .

Elciente sistema de lavagem exterior e interior da sorda co^
buffer de lavagem

Administração de consumíveis
Acesso randõmicu para carga de cubetas eir forma contínja.

Troca de contéiner de resíduos sem inte-rupcão dos processos.

Inventário em terrpo real de todos os consumíveis: cubetas de
reação. burer de lavagem e contéiner de resíduos.

Manipulação das amostras
Carregamento e descarregamento ern forna contínua.
Racks de amostras universais e com adaptador removível.

S:atus de racks informado en tempo real

Priot'/:ação de amostras STATs

Manipulação de Reativos e Substratos
Peativos e substratos cê fácil manipulação, reagentes líquidos e
prontos para uso.

Ca'rossel de reagentes refr'p,erado corn 25 posições.
Realivos compatíveis com o Sistema Wiener Lab CLIA 2000
Estabilidade on bnarrt rio arn 28 dias.

Menu de Testes
A • naneíra simples e confiável de realizar seus imunoensaios

por tecnologia de quinVoluminuscência

Marcadores Tireoidianos

Marcadores Ósseos

Marcadores de

Anemia

FOL

VB12

Diabetes

Hormõnios para

Fertilidade

Marcadores Tumorais

Eixo adrenal

Inflamação

per

Hormõnios

Hipertensão

Angl'

Ang II"

Renin*

Doenças Infecciosas

AnthTP

HBsAg*

Anti H Ba-

ni BeAg"

Anti HB e"

Anti H Be*

HIVAg/AbCombo*

H C V*
Anti HBc IgM*

HBeAg quantitative*

TORCH

t*~*~

Toxo IgG*

Toxo IgM*

Rubella IgG'

Rubella IgM"

CMV IgG'
CMV IgM"

HSV-1/2lgG'

HSV-1/2 IgM'

HSV-1 IgG*

HSV-2 IgG4

Screening pré natal

Free [5HCG'

PAPP-A*

Marcadores Cardíacos

BNP
MYO

CKMB

TN!

Fibrose hepática

Sistema de Imunoensaios por Quimioluminescencia

Especificações técnicas

Informação Geral

Velocidade;

Pihclpio de Medição:

Até 180 testes/hora

Plataforma de oartículas superparamaq-

néfcas com reagentes mancados com

fosfalfise alcalina fALP) c. substrato

AMPPD

Manipulação de amostras

Alimentação de Amostram Caryti tf descarga contínua por racks de

amostras

Rack de amostras 10 posições por rack, corrpst(ve's corr o

Wiener lab CMD800 Série e Wiener Ião

í"; LI A 2000

Capacidade de amostrai, Até fciu arrw.ras

Sonda rio amoslra Agulha do aço, detecção automática de

nível, detecção de coágulo e proleçâo

contra colisão vertical c horizontal

1QlJ~2QOul. com acréscimo de 1ul

Diluição automática entre 1 ?~1:4Q

Volume de amostra

Vulume de diluição

Manipulação dos Reativos

Disco de reagentes

SisLema de refr'geração

Apresentações

Detecção dt; reagentes

Soioa do reagente

Volume de reagen.e

'A posições com carga contínua e

ac.it.-çao de partículas magnélicas em

tompn mal

2 C~R"C

100 testes por kit (2x50 tostes) ou 200

testes por kit (?x100 testes)

Leitor de cúd yu de barras interno e

externo
Agulha de aço, detecção do nível.

detecção de solhas e proteção contra

colisão vertical e horizontal

20|J~200ul

Unciade de separação magnética

Unidade de separação: Separação magnética de 4 fatiem

Temaeratura: Fxatidão 37+Q.3''C. oscilação de

Sistema de rrediçâo e reação

Modo de detecção

Dectelor oo sinal

Calibração PMT

Bandeja de reação

Temperatura

Mixer

Contagem de lotors

Tubo fotomultiplicador (PMT)

Mn-dulo do roforcncia LED

75 posições

Exatidão 37 ±0.3rC. oscilação do ±

Homogeneização por vortex

Carregamento de cubetas e sistema cê descarte

Cubetas Cubetas de plástico descartáveis

Carregamento de cubetas 88 cjbetas por bandeja, carregamento

de duas bande.'as simultaneamente con

rarga e descarga conLhua

Tratamento dn resíduos 1 sacola descartável

Condições de operação

Condições elétncas

Condições ambientas

Uridade principal

Altitude

2000VA: 110V/115V-. 60H2; 220V-

?40V-,50H?; ??OV/?30V~. GOH?

Temperatura de operação 15"C~30"C e

umicade relativa 3b%RH-80%RH. serr

condensação

1400mm'760mm-600mm (L'P*A), Peso

250 kg

40Qm - POOOmm (compressor externo

upcional para 2000ri - 4000ir)

Fresco de substrato

Carregamento do

- . i a . tratí

Frasco com pcruração mfcrio' para

absorção do substrato

Capacidade de carga continua durante a

operação

Aquecimento do substrato Aquecimento à temperatura constante

Volume de aspiração 200ul

Laijirbraz Comercial Lida.
Av. Guitíc Caloi, 1935 - férreo - Blocos A e
Cep: 05302-140, Sáo Paulo - SR B'as l
~e\- (011) 21ti2-0200-Fax(1*)l!lG2-0212
e-rrir. l m afketing9wienet-lab.com. D r
www.wiener-latj.com.br

Wiener lab

Wiener lab
G R O U P

Labinbraz Comercial Ltda.

6 de 6

Mini VIDAS® Biomerieux

Av. GuidoCaloi, 1.935, Térreo, Blocos A/B, Jd. São Luis, CEP 05802-140, São Paulo-SP- Brasil.
Telefone: (11)2162-0200- Fax (11) 2162-0228 - E-mail: licitacoes@wiener-lab.com.br

www.wiener-lab.com.br

Home (/) mini VIDAS® (https://www.biomerieux.com.br/print/953)

TODOS OS PRODUTOS PARA : Gerencíamento de Paciente de Diagnóstico de Emergência
(https://www.biomeríeux.com.br/products_list/207) Imunoensaío
(https://www.bíomerieux.com.br/products_list/212) Sistemas automatizados
f https://www.biomerieux.com.br/products list/146)

mini VIDAS
Imunoanalisador muitiparamétrico compacto

mini VIDAS® é um sistema de imunoensaios automatizado compacto baseado nos princípios de teste fluorescente
ligado a enzimas (ELFA). Prático e fácil de usar, proporciona precisos resultados dos testes sob demanda.

• Robusto e confiável: MTBF> 1 100 dias
• Até 36 testes por hora

^ • Amplo menu: mais de 100 parâmetros disponíveis em formato de um único teste
P • Adaptado a testes STAT

Adicionar à seleção (https://www.bíomerieux.com.br/flag/flag/bookmarks/953?

destination=node/953&token=f46a184948d38e5208a8dc3f3ba934cc&hasjs=1)

PRECISA DE MAIS
INFORMAÇÕES

Contate-nos

(/contact?pdt=953)

RESUMO SERVIÇOS E SUPORTE RECURSOS

Equipamento compacto i Simples e flexível l Amplo menu de testes

Mini VIDAS® é muito valorizado mundialmente por sua simplicidade, flexibilidade, confiabilidade e disponibilidade 24h/7d.
Processa os testes individuais da amostra e de lote para todos os tipos de análise: sorologia, imunoquímica, detecção
de antígeno. Dez analjtos diferentes podem ser usados simultaneamente. Todos os passos de reacão de imunoensaio
enzimático são automatizados num espaço mínimo: pipetagem, incubação, lavagem, leitura, e os resultados são
imediatamente enviados para a impressora integrada.

Equipamento compacto

• Unidade completamente auto-contida:

^ Módulo analítico con 12 posiciones de prueba / 2 compartimentos independientes de 6 pruebas

> Monitor integrado, teclado e impressora

• Encaixa facilmente no seu laboratório:

•• Leve: apenas 88 libras (40 kg)

m >• Pequenas dimensões

TOP

(W CM)
WHJW ' t J iryíi** (45 «Til

Clique Fj?ra ampjaír (/sites/subsidiarv uk/files/mini vidas.jpg')

Simples e flexível
;

• Início diário em apenas alguns segundos

TOP

• Fácil de usar:

> Aquisição de identificação do paciente e distribuição da amostra

» Localize o SPR® e as fitas na máquina

•• Pulsar a tecla de início

• Só carregue e pronto

• Adaptado aos testes STAT: PCT, NT-proBNP, Galectin-3, Troponin l, Myoglobin, CK-MB, hCG.

• Formatar em um único teste todos os ensaios

• O tamanho do Kit adaptado a pequenos volumes de teste

• Processamento simultâneo de diferentes parâmetros

• Sem contaminação entre reagentes ou entre amostras

mplo menu de testes TOP

• Mais de 100 parâmetros em formato de um único teste para o diagnóstico de
doenças cardiovasculares e infecciosas, câncer, infertilidade, gravidez, doenças
tireoidite e alergias

• Testes diretos: 1 paciente, 1 teste, 1 resultado

• Reagentes prontos para usar

• Resultados em 17 a 90 minutos

• Uma ordem de referência por teste: os kits incluem todos os componentes
necessários

SUA SOLUÇÃO COMPLETA

i/produto/viclasr-brahms-pcttmi

VIDAS® B.R.A.H.M.S PCT
(/produto/vidasr-brahms-
pcttm)

f/produto/vida s r-ihvroid-panel i

VIDAS® Thyroid panei
(/produto/vidasr-thyroid-
panei)

t/produto/vidasr-d-dimero-exclLisaotm-i i

VIDAS® D-Dímero
Exclusão™ II
{/produto/vidas r-d-dirncro-
exclusaotm-ii)